1152 Ibid:  et multorum aliorum ante conspectum omnium querellavit se quod ego prefatus Arnallus iniuste
tenebam meum alodium de Asua quod per cartam donacionis quam feceram sue matri et illa fecerat sibi
erat suum directum.

1153 Using a standard promulgatio formula after two thirds of the document: Idcirco notum sit cunctis [...].
Therefore the document starts with a invocatio then jumps directly to a narratio and starts all over again
with a promulgatio.

1154 Ibid: Et quia ille propter hec malaet multa alia que hic scripta non sunt […].
1155 The verb amittere can be translated as ‘to lose’ but in that context clearly means to forfeit something.

Ibid: Et quia ille propter hec mala et multa alia que hic scripta non sunt amisit suam hereditatem, ego
prescriptus Arnallus, propter remedium anime mee vel parentorum meorum ut Deus nobis propicius sit,
dono prefatum alodium Domino Deo et Sancte Marie eius genitrici.

1156 BASTARDAS, Usatges, Us. 119 (77): Exheredare autem possunt predicti ienitores filios suos vel nepotes
sive  neptes,  si  illi  tam  presumptuosi  extiterint  ut  patrem  aut  matrem  avum  vel  aviam,  graviter
percusserint vel desonestquerint, vel de crime eos iudicip accusaverint, aut si filii efficiantur baudatores
[...]. It seemed to have been part of the agreed outcome beforehand, SALRACH, MONTAGUT, Justícia doc.
491: et insuper quia iniuste belligerare fecerat patrem suum debebat amittere omnem suam hereditatem
que ex me illi contingebat.
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systematic  isolation of  Arnau by his  son that  from our modern perspective has so

much  in  common  with  cases  of  domestic  violence  today  should  be  taken  into

consideration. The blame is divided between the father and the son and the father

surely felt  as ashamed as Noah – and in fact we can see this in another document

related to this case.

After a year of inflection and thought, on the 20 th of February 1092, also a Friday,

two days before the Sunday of  Kathedra Sancti  Petri1157, Arnau commits a  scriptura

largitionis to Santa Maria d'Urgell.1158 Right away the charter starts with a  recognitio

that he is a sinner and a villain. He states that when he was young he acted against God

and his mother – meaning the virgin Mary – and that the wrongs he committed would

be too long to recount.1159 The most reasonable explanation is that the donation was

done  after  a  confession and  that  now,  “however,  trusting  in  the  mercy  of  God  and